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fabio.jacob@tre-ms.jus.br

Re: Pedido de Esclarecimentos - PREGAO ELETRONICO N° 19/2019

De : Fabio Jacob <fabio.jacob@tre-ms.jus.br> Sex, 07 de Jun de 2019 17:06

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimentos - PREGAO

ELETRONICO N° 19/2019

Para : Jetro Leandro Fick - MICROSENS

<Jetro.Fick@microsens.com.br>

Segue a resposta ao pedido de esclarecimentos efetuado.

"0l3, Fabio.

Segue as respostas as indagacoes da empresa MICROSENS.

1. No equipamento do Tipo 004 (multifuncional colorida A3) € possivel a impressao em

papel tamanho A3. Porém, na planilha de precos nao consta qual sera o valor cobrado
para impressao/copia em formato A3. Usualmente, para a impressao/copia em A3 é
cobrado o dobro do valor do A4. Desta forma, solicitamos verificar e informar qual sera
o valor cobrado para impressao/copia monocromatica e colorida em formato A3. E
como deveremos informar este valor, pois a planilha de precos ndo prevé esta
condi¢cdo?

RESPOSTA. Cada impressao/copia em A3 sera o dobro do valor da impressao/copia
em A4 (A3 mono = 2x A4 mono) (A3 colorida = 2x A4 colorida)

. O subitem 3.2 do Capitulo VI do Termo de Referéncia exige o fornecimento inicial de

cartuchos de toner para cada impressora (3 para os tipos 1, 2 e 3 e 2 conjuntos para o
tipo 4). Entendemos que esta quantidade € muito grande, considerando que a média
mensal de impressao/copia € de apenas 816 paginas para cada equipamento. Por
exemplo, considerando que o equipamento do tipo 1 possui cartucho de toner com
capacidade de 15.000 paginas, esta quantidade inicial durara por aproximadamente
55 meses (3x15.000 dividido por 816), ou seja, mais de 4 anos, podendo comprometer
o correto funcionamento devido ao longo periodo de armazenagem. Desta forma,
solicitamos verificar e alterar esta exigéncia para 2 cartuchos de toner iniciais, sendo
um que acompanha o equipamento de fabrica e outro sobressalente para cada
equipamento, pois sera suficiente.

RESPOSTA: As auantidades iniciais de toner solicitadas no termo de referéncia visam
atender as necessidades das localidades do TRE-MS. Assim informamos que nao
havera alteragdes nestas quantidades estabelecidas no Termo de Referéncia.

3. O subitem 2 do Capitulo X do Termo de Referéncia estabelece o prazo de entrega
de 5 dias uteis para Capital e 10 dias uteis para o Interior. Entendemos que este
prazo € muito curto, considerando a grande quantidade de equipamentos e locais de
entrega. Desta forma, solicitamos alterar este prazo para 30 dias ou que seja
elaborado um cronograma de entrega entre as partes.

O prazo estabelecido visa atender as necessidades do fornecimento de servico de
impressao bara todas as localidades do TRE-MS. Assim informamos aue ndo havera
alteracées nestes prazos de entreaa estabelecidos no Termo de Referéncia. A tempo
informamos também aue no Capitulo X item 2.1 do termo de referéncia ha prevista a
solicitacdo de prorrogacao de prazo de entrega das impressoras bem como os seus
termos respectivos.
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4. De acordo com o subitem 6.1 do Capitulo XXI do Termo de Referéncia,
entendemos que os equipamentos a serem fornecidos deverdo ser novos, sem uso
anterior. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Esta correto o entendimento.

Thalles de Souza Torchi
thalles.torchi@tre-ms.jus.br

Secdo de Microinformdtica (SMI) - TRE-MS
Telefones:

PABX - Geral TRE-MS: 2107-7000

Ramal: 2107-7118

Atenciosamente,

Fabio Affonso Jacob dos Santos
Pregoeiro

De: "Jetro Leandro Fick - MICROSENS" <Jetro.Fick@microsens.com.br>

Para: "pregoeiro@tre-ms.jus.br" <pregoeiro@tre-ms.jus.br>, "pregoeirotrems@gmail.com”
<pregoeirotrems@gmail.com>

Enviadas: Sexta-feira, 7 de Junho de 2019 8:58:25

Assunto: Pedido de Esclarecimentos - PREGAO ELETRONICO N° 19/2019

Cariacica/ES, 07 de Junho de 2018.
Ao

Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
Secao de Licitacdo e Compras
Campo Grande - MS

Att. Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio

Referéncia: PREGAO ELETRONICO N° 19/2019

Procedimento Administrativo N° 0012417-72.2018

Vimos pela presente, respeitosamente, solicitar esclarecimentos sobre a licitacdo
acima:

1. No equipamento do Tipo 004 (multifuncional colorida A3) € possivel a impressdo em
papel tamanho A3. Poréem, na planilha de precos nao consta qual sera o valor cobrado para
impressao/copia em formato A3. Usualmente, para a impressao/copia em A3 € cobrado o
dobro do valor do A4. Desta forma, solicitamos verificar e informar qual sera o valor cobrado
para impressao/copia monocromatica e colorida em formato A3. E como deveremos
informar este valor, pois a planilha de pregos nao prevé esta condicdo?
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2. O subitem 3.2 do Capitulo VI do Termo de Referéncia exige o fornecimento inicial de
cartuchos de toner para cada impressora (3 para os tipos 1, 2 e 3 e 2 conjuntos para o tipo
4). Entendemos que esta quantidade € muito grande, considerando que a média mensal de
impressao/copia € de apenas 816 paginas para cada equipamento. Por exemplo,
considerando que o equipamento do tipo 1 possui cartucho de toner com capacidade de
15.000 paginas, esta quantidade inicial durara por aproximadamente 55 meses (3x15.000
dividido por 816), ou seja, mais de 4 anos, podendo comprometer o correto funcionamento
devido ao longo periodo de armazenagem. Desta forma, solicitamos verificar e alterar esta
exigéncia para 2 cartuchos de toner iniciais, sendo um que acompanha o equipamento de
fabrica e outro sobressalente para cada equipamento, pois sera suficiente.

3. O subitem 2 do Capitulo X do Termo de Referéncia estabelece o prazo de entrega de 5
dias uteis para Capital e 10 dias uteis para o Interior. Entendemos que este prazo € muito
curto, considerando a grande quantidade de equipamentos e locais de entrega. Desta
forma, solicitamos alterar este prazo para 30 dias ou que seja elaborado um cronograma de
entrega entre as partes.

4. De acordo com o subitem 6.1 do Capitulo XXI do Termo de Referéncia, entendemos que
0s equipamentos a serem fornecidos deverao ser novos, sem uso anterior. Nosso
entendimento esta correto?

Favor responder-nos via fax (41) 3254-3524 ou e-mail:
licitacao@microsens.com.br<mailto:licitacao@microsens.com.br>.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

[MICROSENS_INSTITUCIONAL_ASSINATURA DE
EMAIL_VERO1_JAN_2016_750x193_JETRO LEANDRO FICK-01]
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